
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5647 - Crato/CE 
Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025.  

    
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 76/2025 – GP 

CRATO - CE, 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a Designação de Servidor Público Municipal para atuar como 

Gestor e Ordenador de Despesas, e adota outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e fundamentado pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor Público Municipal do Crato – CE, Sr. RONDINELE DOS SANTOS BRASIL, Secretário Municipal 

de Assistência Social e Cidadania – SMASC, inscrito do CPF sob o nº 031.002.723-31, nomeado pela Portaria nº 11/2025 – GP, de 02 de 

janeiro de 2025, para atuar como GESTOR e ORDENADOR DE DESPESA: 

I. Do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do Município do Crato-CE, criado pela Lei Municipal nº 1.611, de 15 de 

março de 1996; 

II. Do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA do Município do Crato-CE, criado pela Lei 

Municipal nº 2.490, de 17 de outubro de 2013; 

III.   Do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FMDPI do Município do Crato-CE, criado pela Lei Municipal nº 

3.948, de 27 de setembro de 2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 77/2025 - GP 

CRATO - CE, 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII, XIII e 

XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Fica instituída e nomeada a COMISSÃO MISTA DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, que prestará consultas e deliberações ao 

Poder Executivo Municipal, por meio de avaliações e pareceres técnicos relativos às situações fáticas e jurídicas dos imóveis pertencentes 

ao Patrimônio Público Municipal, bem como a imóveis particulares que porventura venham a ser utilizados pela Administração Municipal. 

 

Art. 2º. A COMISSÃO MISTA DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

I - Presidente: AILSON CÂNDIDO LOBO, inscrito no CPF sob o nº 387.563.583-34, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Mudança do Clima; 

II - Membro: CÍCERO TIAGO ALMEIDA DE NORÕES BRITO, inscrito no CPF sob o nº 508.491.072-53, lotado no Gabinete do 

Prefeito;  

III - Membro: MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 799.350.793-68, lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima; 

 

Art. 3º. A comissão terá, em cada procedimento, o prazo de trinta dias para a conclusão de seus trabalhos prorrogável por igual período, a 

critério do Prefeito Municipal. 

 

Art. 4º. Durante o período dos trabalhos da Comissão, respeitando os preceitos da Administração Pública, a comissão remeterá os autos, 

juntamente com relatório conclusivo de suas atividades a autoridade competente, conforme for o caso. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2025, revogando ás 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.10.05.1 

 

 CONTRATO: 2025.01.09.1 / DATA: 09 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

INSETICIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ENDEMIAS E PROJETO BOA NOITE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.305.0121.2.114 – Ações 

de Vigilância em Saúde e Controle de Endemias.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e BIDDEN COMERCIAL LTDA – Sra. Mabel Andrusievicz. / 

VALOR: R$ 120.165,00 (cento e vinte mil cento e sessenta e cinco reais). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.10.05.1 

 

CONTRATO: 2025.01.07.1 / DATA: 07 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

INSETICIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ENDEMIAS E PROJETO BOA NOITE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.305.0121.2.114 – Ações 

de Vigilância em Saúde e Controle de Endemias.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e JF COMERCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS 

LTDA - ME – Sr. Francisco de Assis Farias Gomes Junior. / VALOR: R$ 263.226,00 (duzentos e sessenta e três mil duzentos e vinte e 

seis reais). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.10.05.1 

 

CONTRATO: 2025.01.13.1 / DATA: 13 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

INSETICIDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ENDEMIAS E PROJETO BOA NOITE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.305.0121.2.114 – Ações 

de Vigilância em Saúde e Controle de Endemias.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e LICITA LEX LTDA – Sr. Anderson Silva Barbosa. / VALOR: R$ 

14.569,50 (quatorze mil quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Meio Ambiente e Mudança do Clima de Crato - CE torna público o extrato do instrumento contratual nº 2025.01.22.2 

resultante do pregão eletrônico n° 2023.11.17.1, oriundo da Ata de Registro de Preços N° 2024.02.02.1 - unidade administrativa: Secretaria 

de Meio Ambiente e Mudança do Clima. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE DENOMINAÇÃO DE RUAS E 

AVENIDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Dotação Orçamentária: 11.01.18.122.0021.2.057 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Contratada: 

RENATO EDMO JORGE DE OLIVEIRA - ME. valor global – R$ 98.436,80 (noventa e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e 

oitenta centavos). vigência do contrato: 12 (doze) meses. assina pela contratante: George Érico de Alencar Braga Borges. Crato/CE, 22 de 

janeiro de 2025. 



 
                           Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.11.10.2 

 

CONTRATO: 2025.01.13.2 / DATA: 13 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

CADEIRAS DE RODAS E CADEIRAS DE BANHO/HIGIÊNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.302.0125.2.109 – Programa de Órteses, 

Próteses e Insumos Especiais de Saúde – SMS.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita. 

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e FISIOLIFE SOLUÇÕES MÉDICAS E 

HOSPITALARES LTDA – Sr. Bruno Gonçalves Madeira. / VALOR: R$ 258.199,62 (duzentos e cinquenta e oito mil cento e noventa e 

nove reais e sessenta e dois centavos). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.11.10.1 

 

CONTRATO: 2025.01.07.2 / DATA: 07 DE JANEIRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. / OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

RAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.305.0121.2.114 – Ações de Vigilância em 

Saúde e Controle de Endemias.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA 

DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins Alves Francelino e JF COMERCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA - ME 

– Sr. Francisco de Assis Farias Gomes Junior. / VALOR: R$ 97.299,50 (noventa e sete mil duzentos e noventa e nove reais e cinquenta 

centavos). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2025.01.20.1 

 

Extrato de Contrato nº: 2025.01.20.1 - Dispensa de Licitação nº 2024.06.11.1. Fundamento Artigo 75, inciso II. Lei Federal nº 14.133/2021, 

atualizada. Decreto Municipal nº 1602001/2023-GP, atualizado. Objeto: contratação de serviços comuns de empresa especializada para a 

prestação de serviço em assessoria técnica em gestão atuarial destinadas a atender as necessidades do Fundo Municipal de Previdência 

Social dos Servidores do Município do Crato/CE (PREVICRATO). Contratada:  CALC CONSULTORIA ATUARIAL E CONTABIL 

LTDA. Valor Total R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 22.01.272.0100 2.180 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 

Signatários: Do Contratante, O Município do Crato/CE – Fundo de Previdência Social dos Servidores de Crato -PREVICRATO – Ingride 

Feitosa Siebra de Holanda. Da Contratada: Dário Diniz Cerqueira Leite. Vigência: 08(oito) meses. Crato/CE, 20 de Janeiro de 2025. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.07.1 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Saúde, vem convocar a empresa WHITE LAB PROTESE DENTARIA 

LTDA, inscrita no CNPJ Nº 42.080.453/0001-15, com endereço na Shin Ca 11 Bloco e Junta B Sala 405, s/n, Pavmto04, Setor de 

Habitações Individuais Norte, Brasília, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 

recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para 

a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.07.1, que tem como objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER AOS 

PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICPIPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação 

e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.07.1. 

Sheyla Martins Alves Francelino – Secretária de Saúde. Crato-CE, 27 de janeiro de 2025. 



 
                           Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO CREDENCIAMENTO. PROCESSO Nº 

2024.11.22.1 - ID. CONTRATAÇÃO NO PNCP: 07587975000107-1-000001/2025 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 

INSTIUIÇÃO FINANCEIRA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E 

OUTRAS RECEITAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL (DAM) PELA LEITURA 

DE CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO FEBRABAN. A AGENTE DE CONTRATAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE A EMPRESA ITAU UNIBANCP S.A ESTA 

CREDENCIADA/HABILITADA NO PROCESSO EM EPIGRAFE. EM FACE DO RESULTADO, FICA ABERTO O PRAZO 

RECUSAL DE 03(TRÊS) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ITEM 9.1 DO EDITA. VALÉRIA DO CARMO MOURA – AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO. CRATO-CE, EM 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 1 COM SALAS EM TEMPO INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE (NOVO PAC) 

CONVÊNIO Nº 962018), localizada no município de Crato, na Rua Coronel José Maia, bairro Parque Grangeiro. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, a LICENÇA SIMPLIFICADA – LS para 

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE (NOVO PAC) CONVÊNIO Nº 

96007), localizada no município de Crato, na Rua Coronel José Maia, bairro Parque Grangeiro. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA N° 02/2025 

CRATO/CE, 27 de janeiro de 2025. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR as servidoras públicas municipais, MARIA DO CARMO NOBRE DE OLIVEIRA, inscrita no CPF Nº 790.097.353-

20 e MARIA GEOVÂNIA MACHADO DUARTE, inscrita no CPF Nº 027.842.683-22, lotadas na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

para exercer a função de FISCAIS DE CONTRATO, do contrato abaixo relacionado. 

CONTRATO OBJETO  FISCAIS 

 

2024.01.10.1 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE 

VEÍCULOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPO DE 

CRATO/CE 

 

Titular: Maria do Carmo Nobre de 

Oliveira 

Substituta: Maria Geovânia Machado 

Duarte 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 10 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Lucas Maximino Cruz Silva 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 09/2025 – GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMMA  

 

PORTARIA Nº 05/2025 - SEMMA 

CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2025. 

 

EMENTA: DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) 

QUE ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIIMA DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado 

do Ceará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e demais diretrizes 

regulamentares. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidora pública municipal MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 799.350.793 - 

91, ocupante de cargo de COORDENADORA ESPECIAL ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, lotada na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Mudança do Clima, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do contrato nº 2025.01.22.2, cujo objeto é 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE DENOMINAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPO DE CRATO/CE. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de  

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima, em 27 de janeiro de 2025. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 

 PORTARIA Nº 08/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

1º ADENDO AO EDITAL Nº 001/2025 - SME, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 

O Município do Crato/CE, pessoa jurídica de direito público, com sede no Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato/CE, inscrita no CNPJ 

sob nº 07.587.975/0001-07, representada neste ato pela Secretária de Educação, Neyla Cyrce Brito Falcão Cavalcanti, Matrícula nº 54246, 

no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 206, VI da Constituição Federal de 1988, e no Decreto Municipal nº 

1410001/2022, de 14 de outubro de 2022, torna público, para ciência dos interessados, o presente Adendo ao Edital nº 001/2025-SME, 

de 23 de janeiro de 2025, cujo objeto é a realização de Seleção Pública destinada à composição de Banco de Gestores Escolares 

para provimento de cargos em comissão de diretor das escolas da Rede Pública Municipal de Ensino do Crato , nos seguintes 

termos: 

CAPÍTULO I 

DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL 

 

1. Fica alterado o ANEXO I - CRONOGRAMA DE EVENTOS DA SELEÇÃO PARA O BANCO DE GESTORES, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA 

Publicação do Edital 23 de janeiro de 2025 

Inscrição na Seleção com envio da documentação para a Avaliação de Títulos 

a) a inscrição será efetuada somente pela internet no site da Seleção (www.urca.br/cev/concursos-e-

selecoes/). 

b) enviar a documentação exigida para inscrição, escaneada em PDF, por upload no sistema 

eletrônico da Seleção. 

c) solicitar alteração de dados cadastrais: 

c.1) nome e/ou CPF, por intermédio de formulário padronizado, o qual deverá ser entregue 

pessoalmente na CEV/URCA; 

c.2) outros dados cadastrais, somente online, acessando o sistema digital da Seleção. 

d) requisitar condições especiais (pessoa com deficiência, ou não) para a realização das provas, 

preencher e enviar o formulário digital, disponibilizado no site do Certame, enviando a documentação 

correspondente, escaneado em PDF, no site da Seleção. 

23 a 28 de janeiro de 2025 

Resultado preliminar dos pedidos de condições especiais 02 de fevereiro de 2025 

Recurso, somente online, no site do Certame, questionando o resultado do pedido de condições 

especiais para realização da prova. 

03 de fevereiro de 2025 (Início: 

8h) 

04 de fevereiro de 2025 

(Término: 23h59) 

Divulgação do resultado definitivo dos pedidos de inscrição e dos pedidos de condições especiais 

para realização da prova 
06 de fevereiro de 2025 

Divulgação do Cartão de Identificação do Candidato 07 de fevereiro de 2025 

Aplicação da Prova Objetiva 09 de fevereiro de 2025 

Divulgação dos enunciados das questões dos cadernos das provas objetivas 09 de fevereiro de 2025 

Recurso, somente online, no site da Seleção, questionando a formulação de questão das provas 

objetivas ou as respostas dos gabaritos oficiais preliminares 

10 de fevereiro de 2025 (Início: 

8h) 

http://www.urca.br/cev/concursos-e-selecoes/
http://www.urca.br/cev/concursos-e-selecoes/


 
                           Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA 

11 de fevereiro de 2025 

(Término: 23h59) 

Data limite para finalizar a resolução das pendências oriundas da ficha de identificação especial e 

condicional preenchida na aplicação das provas, sendo eliminado da Seleção o candidato que não 

regularizar sua situação até as 17 horas deste último dia 

12 de fevereiro de 2025 

Divulgação no site da CEV/URCA (www.urca.br/cev/concursos-e-selecoes/) do resultado 

preliminar da Avaliação de Títulos 
17 de fevereiro de 2025 

Recurso, somente online, no site do Certame, questionando o resultado preliminar da Avaliação de 

Títulos 

18 de fevereiro de 2025 (Início: 

8h) 

19 de fevereiro de 2025 

(Término: 23h59) 

Divulgação, no site do Certame, do que segue: 

a) Resultado Definitivo das provas objetivas; 

b) Gabaritos Oficiais Definitivos das provas objetivas; 

c) Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos; 

d) Resultado Final Preliminar da Seleção. 

20 de fevereiro de 2025 

Recurso, somente online, no site do Certame, questionando o Resultado Final Preliminar da Seleção 

21 de fevereiro de 2025 (Início: 

8h) 

22 de fevereiro de 2025 

(Término: 23h59) 

Resultado Final Definitivo 24 de fevereiro de 2025 

Nota 1: As datas e eventos deste Cronograma são prováveis, tendo em vista que poderão sofrer alterações em razão de fatos supervenientes, 

fortuitos, de força maior, de conveniência administrativa ou logística/operacional, sendo a alteração tornada pública, no site da 

CEV/URCA. 

CAPÍTULO II 

DOS DEMAIS ASSUNTOS 

 

2. Os demais itens e disposições constantes no Edital original, que não foram alterados por este Adendo, permanecem inalterados e em 

plena vigência. 

Crato/CE, 27 de janeiro de 2025. 

NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.urca.br/cev/concursos-e-selecoes/


 
                           Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 024/2024 PNAB SECULT CRATO 

[PATROCÍNIO A BLOCOS CARNAVALESCOS] 

RESULTADO PRELIMINAR 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital de Patrocínio a Blocos Carnavalescos torna público o resultado preliminar das 

propostas submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 024/2024 SECULT CRATO. 

 Ampla Concorrência 

Nome Do Bloco 
Pont. 

Final 

Resultado 

 

Bloco de Carnaval De Juarez a Juarez 67 

 

Bloco Craterdamas 2025 

 67 

Classificado 

 

Baile carnavalesco Primeiro Grito 

 66 

Classificado 

Bloco Sambocracia 66 Classificado 

Os Brincantes 63 Classificado 

Bloco dos que Ficaram 62 Classificado 

Sem Medo de Ser Feliz  62 Classificado 

COKAR FOLIA -Carnaval da Molecada 62 Classificado 

Bloco Humor Político 60 Classificável 

Cratucada 60 Classificável  

ESURD Fazendo a Alegria no Crato 45 Classificável  

 

Crato/CE, 27 de janeiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 31/2025 - SMS 

 

A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arts. 58, Inciso III e 67, da Lei Federal 

nº 8.666/1993, bem como o Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor pública municipal ANDRESSA SALVIANO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 025.181.333-

99, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com Portaria nº 71/2025 - SMPG para função de FISCAL dos Contratos relacionados abaixo:  

 

CREDOR CONTRATO 

UNIRIM 2024.01.25.1 

UNIRIM 2024.01.25.1 

Centrallab  2024.08.16.1 

Centrallab 2023.07.27.5 

Inst de Analises e Pesquisas 2024.08.16.4 

Lab. Analises Clinicas do Crato 2019.02.22.8 

AVIA STAFF 2024.01.18.1 

Lab. Analises Clínicas Candido Santos 2024.08.16.5 

Fundação Leandro Bezerra 26/2024 FMS 

Fundação Leandro Bezerra 2024.08.16.12 

Fundação Leandro Bezerra 2024.08.16.13 

Fundação Leandro Bezerra  Termo de Repasse 26/2023 

Fundação Leandro Bezerra  Termo de Repasse 21 

Fundação Leandro Bezerra  Convenio 001/2023 

Fundação Leandro Bezerra  TR nº 30 

Fundação Leandro Bezerra  TR nº 27 

Fundação Leandro Bezerra  TR nº 28 

Fundação Leandro Bezerra  TR nº 29 

Sociedade Beneficente São Camilo Termo 29 Termo de Contratualização 29 

Sociedade Beneficente São Camilo 2024.08.16.11 

Sociedade Beneficente São Camilo 2024.08.16.13 

Sociedade Beneficente São Camilo Convenio 002/2023 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 27 

Sociedade Beneficente São Camilo Termo de Contratualização 28 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 22 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 20 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 23 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 24 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 21 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Contratualização 25 

Sociedade Beneficente São Camilo  Termo de Repasse 19 



 
                           Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

Sociedade Beneficente São Camilo  TR 08/2025 

Sociedade Beneficente São Camilo  TR 09/2025 

Hospital Santé Termo de Contratualização 30 

Hospital Santé Termo de Contratualização 31 

Hospital Santé Termo de Repasse 20 

Hospital Santé Termo de Contratualização 24/2024 

Centro de Oftalmo. Do Cariri 2024.08.16.9 

Centro Espec. Catarata 2024.08.16.8 

Inst. Fisiot. Alencar de Bisc 2024.08.16.10 

CEDIA 2024.08.16.2 

Locmed 2022.12.21.3 

Mão Amiga 2023.09.11.1 

Neurodiagnostic 2024.08.16.6 

M&C Serviços médicos (EXTRASUS) 2021.09.20.5 

CORY IMAGEM  2021.01.21.1 

 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2025 

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 23 de Janeiro de 2025 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária de Saúde do Crato 

Portaria nº 02/2025 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5647, Crato/CE, Segunda - Feira, 27 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO -   CMC 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 0087/2025 GP-CMC 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CONTROLADORA-

GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Sra. KARMEN LYVIA DE ALENCAR BRITO, CPF nº 043.724.024-06, para o cargo de CONTROLADORA-

GERAL da Câmara Municipal de Crato (Código CC-04), nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 27 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


